
Ročník XVI / číslo 4
duben 2020

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

TVOŘÍME 
GJ2020

LESOPARK 
„SKALKA“

ZÁPIS 
DO MATEŘSKÉ 

ŠKOLY

Nouzový stav nařízený vládou České republiky 12. března 2020 
k omezení šíření koronaviru SARS-CoV-2 se dotkl i našeho rybář-
ského spolku a kroužku. Zákaz shromažďování znamená především 
přerušení našich pravidelných setkání. Zásadní je pro nás prohláše-
ní Ministerstva zemědělství, které povoluje výkon rybářského práva 
pro nezbytnou péči o ryby a rovněž jejich lov.
 Rybáři mohou chodit na ryby, musí se však chovat zodpovědně.  
Nejdůležitější je dodržovat dostatečný odstup. Vhodné je vybírat  
si méně frekventovaná místa, kde nebude docházet ke zbytečnému 
kontaktu s ostatními lidmi. Nedoporučuje se chytat ani v blízkosti 
vyústění čistíren odpadních vod, neboť koronavirus může přežít  
v odpadních vodách až týden a nelze vyloučit riziko přenosu viru 
touto cestou. Český rybářský svaz vychází svým členům vstříc tím, 
že pokud rybáři skončila platnost rybářského lístku po 1. březnu 
2020, mohou během nouzového stavu lovit ryby i nadále s tímto  
neplatným dokladem. Velmi důležitá je aktivita rybářské stráže, 
která pravidelně kontroluje lovící a v případě přestupkového řízení 
je doporučeno přísné postihování.
Dále platí zákaz společných akcí, jako jsou například rybářské závo-
dy, nebo výroční členské schůze místní organizace. Povolenou  
výjimkou jsou výlovy rybníků a distribuce násad. Jarní zarybňování 

revírů probíhá podle plánu, nejbližší revíry Babský rybník i nádrž 
Pařížov jsou zarybněny kvalitní násadou. I my jsme na jaře pokračo-
vali s  naplánovanými akcemi, výlovem rybníka ve Stupárovicích  
a zátahy rybníku Rochoťák v  Jeníkově za plného vodního stavu.  
Vylovené kapry, amury, líny, plotice a okouny jsme následně  
vypustili do větších rybníků, kde budou mít více prostoru pro růst  
a následně je vysadíme do revíru.
Mezi další aktivity patřily kontrolní odlovy na Hostačovce  
a Babském potoce, které byly v minulých letech postiženy suchem. 
Velmi nás potěšila hejna střevlí potočních, což znamená, že potoky 
nebyly zcela vyschlé a populace tohoto ohroženého druhu přežila 
v  tůních. Zjistili jsme přítomnost původních hrouzků a mřenek. 
Únikem z výše položených rybníků se do toků patrně dostali perlíni, 
plotice a invazní střevličky východní. Doufejme, že v  létě bude  
v tocích i rybnících dostatek vody. 
V letošním roce jsme s rybářskou mládeží stihli zatím dvě setkání. 
Leden jsme zahájili opakováním teorie zaměřené na určující znaky 
ryb spolu s lovnými mírami a dobou hájení, na život kolem vody  
a nechali jsme prostor i na vzájemnou diskusi. V únoru jsme zavíta-

RYBAŘENÍ V DOBĚ OPATŘENÍ 
PROTI ŠÍŘENÍ KORONAVIRU

– pokračování na straně 25



listy@golcuv-jenikov.cz 2

• Představujeme všechny návrhy letošního roční-
ku. Uvádíme všechny návrhy, které byly přihlášeny 
– 17 návrhů. Uvádíme i návrhy, které do hlasování 
neprošly, včetně odůvodnění tohoto rozhodnutí.  
U dvou návrhů z Golčova Jeníkova ještě nemáme 
dostatek informací ohledně ceny, reálnosti prove-
dení atd. – uvádíme je jako návrhy „v ověřování“, 
abyste o nich věděli (bohužel do uzávěrky Listů  
se nám nepodařilo všechny potřebné informace 
získat). 

• Hlasovat se bude zvlášť pro návrhy v GJ (7 návrhů 
pro hlasování, 2 návrhy v ověřování, 1 návrh vyřa-
zen z hlasování) a zvlášť pro návrhy v  místních  
částech (4 návrhy pro hlasování, 3 návrhy vyřazeny 
z hlasování). 

• Hlasování proběhne v termínu 10. 5. až 31. 5. 2020 
na webu: 

https://vote.d21.me/cs/info/TvorimeGJ2020. 
Hlasuje se pomocí PIN kódu pouze přes webové 
stránky - odkaz bude zveřejněn na webu města. 

• zveřejnění výsledků – 1. června na webu města, 
následně v Listech

Možnost hlasovat má:
• každý náš občan starší 15 let (dosáhne věku 15 let 
kdykoli v roce 2020) s trvalým pobytem v Golčově 
Jeníkově (včetně místních částí) – každý občan 
s trvalým pobytem obdrží před termínem hlasování 
do schránky obálku s  informacemi a s  unikátním 
PIN kódem, na jehož základě bude moci hlasovat

• vlastník nemovitosti v GJ (včetně místní části) – 
může hlasovat pouze na kontaktním místě, kde mu 
bude přidělen PIN kód

Hlasovat bude možné v  daném termínu také na 
kontaktních místech - nutné přinést si PIN kód  
s sebou, bez něj není hlasování možné. (příp. vlast-

ník nemovitosti bez trvalého pobytu kód dostane 
na místě):

• Golčův Jeníkov – městský úřad v úředních hodi-
nách (ohledně knihovny nyní nevíme, zda bude  
již otevřena a bude-li tedy možné hlasování – infor-
maci dostanete v obálce s kódem)

• Místní části – 1x v každé místní části ve večerních 
hodinách proběhne setkání, kdy bude možné  
odhlasovat. Každý občan s  trvalým pobytem  
obdrží spolu s PIN kódem informaci o kontaktních 
místech. 

pondělí 25. 5. Stupárovice, Sirákovice, Nasavrky, 
Olšinky

› Stupárovice u hasičské klubovny – 19:15 až 19:30
› Sirákovice u křížku – 19:40 až 19:55
› Nasavrky na návsi – 20:10 až 20:25
› Olšinky u autobusové zastávky – 20:35 až 20:45

středa 27. 5. Vrtěšice, Římovice, Budka, Dolík, 
Kobylí Hlava

› Vrtěšice u obecní vývěsky – 19:15 až 19:25
› Římovice na návsi – 19:35–19:50
› Budka u autobusové zastávky – 19:55–20:05
› Dolík na návsi – 20:10–20:20
› Kobylí Hlava u bývalé hasičárny - 20:30–20:45

Představujeme vám návrhy, pro které budete moci 
od 10. 5. hlasovat (návrhy „pro hlasování“). Návrhy 
jsou rozdílného charakteru, proto věříme, že si  
každý najde své favority. Rozdělíte 800 000 Kč 
mezi návrhy pro Golčův Jeníkov a 400 000 Kč 
mezi návrhy v místních částech. Děkujeme jejich 
přihlašovatelům a jsme velmi zvědaví, které návrhy  
se na základě vašeho hlasování budou realizovat. 

Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 
„TVOŘÍME GJ2020“

HLASOVÁNÍ SE BLÍŽÍ, 
PŘEDSTAVUJEME VŠECHNY NÁVRHY



3

DĚTSKÝ KOUTEK V RÁJI

Stručný popis návrhu: Na návsi u rybníka v Ráji vybudovat dětský koutek s posezením.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Golčův Jeníkov, parc. č. 2407 - Ráj

Předpokládané náklady na realizaci: 210 000 Kč

Podrobný popis:
Na návsi v Ráji zrealizovat vybudování dětského koutku s posezením z akátového dřeva. Pro 
dětské dovádění umístit na pozemek houpačku hnízdo, dále  houpací lávku, pexeso, houpačku 
pružinovou koník a koza. Pro odpočinek umístit altánek se zastřešením a stojan na kola.

NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV

číslo 4 / duben 2020

NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV - ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:

LANOVÁ DRÁHA

Stručný popis návrhu: Lanová dráha, dlouhá (viz Čáslav)

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice): Tržiště

Předpokládané náklady na realizaci: 200 000 Kč

Podrobný popis:
Umístění na tržišti. Dlouhá lanová dráha 20 až 25 m. Skvělá zábava pro menší i větší děti.  
Na hřištích se na ní stojí i fronta a u nás chybí. Byla by jistě hodně využívaná. 



listy@golcuv-jenikov.cz 4

NAUČNÁ STEZKA

Stručný popis návrhu:
Stezka, která by byla pro věkové skupiny 5–15 let a mnohé další s naučnými zastaveními. Délka 
okruhu 5 až 10km, zhruba 10 zastávek, s možností krátké trasy pro mladší děti a delší trasy pro 
větší děti. Delší okruh pro starší děti s těžším spektrem úkolů, naučné tabule. Po trase lavičky 
pro posezení a odpočinek, v cíli malý altánek nebo kryté posezení s možností uzavíratelné 
schránky pro vzkazy (panu lesů, Krakonošovi, nadpřirozené bytosti nebo jenom jen tak pro  
radost 🙂).

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Od lipové aleje přes Skalka směrem přes louku k lesu a dále po cestě do Římovic – dlouhá trasa.
Od lipové aleje na Skalka – krátká trasa.

Předpokládané náklady na realizaci: 280 000 Kč

Podrobný popis:
Naučná stezka se zastaveními zaměřenými na přírodu. V úseku na Skalka se zastaveními  
pro mladší děti, další pokračování k Římovicům se zastaveními s těžšími úkoly a více odbornými 
naučnými tabulemi pro starší děti. U Římovic kryté posezení, možnost odpočinku na lavičkách  
i po trase. 

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV



5

PÍTKA - MYTÍ RUKOU NA NÁMĚSTÍ, LETNÍ OSVĚŽENÍ
    
Stručný popis návrhu:
Pítka umístěna na náměstí, 2 ks, letní osvěžení, umytí rukou, popř. k pití.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice): Náměstí GJ 

Předpokládané náklady na realizaci: 50 000 Kč

Podrobný popis:
Pítka by jistě mnozí využili pro možnost oplách-
nutí rukou nebo rychlé osvěžení v horku. Umístit 
dále od sebe na náměstí. 

STREET WORKOUT - VENKOVNÍ POSILOVNA

Stručný popis návrhu:
Po úspěšné instalci venkovních fitness strojů u rybníka Rochotníku by bylo vhodné ještě venkov-
ní fitness park doplnit o venkovní posilovací stroje - tzv. Street Workout. Street Workout  
oceňují především mladí v menších obcích i městech. Workoutové cvičení přináší mladým lidem 
uvolnění, radost z přirozeného pohybu i potřebnou seberealizaci. Z jednotlivých venkovních 
posilovacích prvků se nechá vybudovat moderní workoutové hřiště pro rozvoj zdravého životní 
stylu. Hřiště bude vhodné nejen pro děti a mládež, ale i pro dospělé sportovně založené občany.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
U rybníka Rochotníku - p.č. 406, 404/1, 407/2

Předpokládané náklady na realizaci: 140 000 Kč

Podrobný popis:
Bylo by vhodné využít akci a cenově výhodnou sestavu, viz akce na sestavu CALIFORNIA 
WO_0101
Rozměr: 8200 × 4900 × 2700 mm
Počet prvků v sestavě: 17 ks + BONUS
Původní cena: 226 215 Kč   /   Konečná cena: 119 990 Kč* (s montáží cca 140 tis.)

Bez cenového zvýhodnění 
by byla sestava za cenu 120 tis Kč 
mnohem menší. 

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV

číslo 4 / duben 2020

NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV - ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ



listy@golcuv-jenikov.cz 6

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ TRŽIŠTĚ 

Stručný popis návrhu: 
Vybudování dětského hřiště na tržišti.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Golčův Jeníkov, Tržiště – parc. č. 91/1 a 91/3

Předpokládané náklady na realizaci: 300 000 Kč

Podrobný popis:
Zakoupení a zabudování několika hracích prvků pro děti ve věku 3–14 let.
I když bylo slíbeno hřiště za dotace, rádi bychom se toho dočkali dříve, protože děti rostou  
a přibývají. Kdyby dotace byly uděleny, tak by se toto hřiště mohlo zvětšit o další prvky. U škol-
ky sice máme dětské hřiště, ale v dopoledních hodinách je pro veřejnost zavřeno a pro lidi,  
co bydlí v okolí tržiště a školy, je to z ruky. 
Mohly by ho využívat i děti ze školní družiny. 

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV



7

UKAZATEL RYCHLOSTI V UL. JIRÁSKOVA, GJ

Stručný popis návrhu:
Instalace ukazatele rychlosti s nápisem ZPOMAL v ulici Jiráskova. Zařízení přispěje k bezpečí 
všech a to i našich dětí.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
ulice Jiráskova, Golčův Jeníkov

Předpokládané náklady na realizaci: 100 000 Kč

Podrobný popis:
Všechny obyvatele G. Jeníkova, zejména ulice Jiráskova, bych chtěl poprosit o hlasování,  
zda Vám také vadí rychlost vozidel nad 50 km/h v této ulici od Havlíčkova náměstí po konec  
u obchvatu. U křižovatky ulic Jiráskova a Žižkova je velmi nebezpečná situace pro pěší a cyklis-
ty (zúžení a bez chodníku) a pokud chcete i jako motorista vjet nebo zajet ke svému domu, je to 
jako v ruské ruletě, kdy nějaký šílenec vyrazí zpoza zatáčky a nabourá do vás. I několik koček  
již bylo usmrceno a to i naše. ŘEŠENÍ? Ideální by byla instalace úsekového měření rychlosti.  
Ale i ukazatel rychlosti přispěje snad ke zlepšení situace. Jde o prevenci, aby řidiči jezdili v obci 
pomaleji, než se stane neštěstí. Děkuji za přečtení a za hlasování.

Zdůvodnění:
Původní návrh byl na úsekové měření – ale to nebylo možné řešit v rámci participativního  
rozpočtu, protože o tomto nerozhoduje město. Náklady na úsekové měření by se odhadem  
pohybovaly cca okolo 1 mil. Kč a je nutná veřejnoprávní 
smlouva s MÚ Havlíčkův Brod, který by poplatky řešil a vybí-
ral. Už zpracování projektové dokumentace a získání povole-
ní není jednoduché. Po domluvě s navrhovatelem byl tedy 
návrh upraven na pořízení ukazatele rychlosti s nápisem 
„ZPOMAL“. 

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOVNÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV

číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 8

NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV - V OVĚŘOVÁNÍ

NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV

POUTAVÝ SEMINÁŘ PHDR. MARKA HERMANA

Stručný popis návrhu:
S mimořádným zájmem se setkávají semináře o výchově malých dětí do 6 let, dílny zaměřené  
na sebepoznání a seberozvoj, psychologie a mezilidské vztahy.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Tvrz, popř. škola, sobota 9:00–15:00 (16:00)

Předpokládané náklady na realizaci: Ve stádiu zjišťování

Podrobný popis:
PhDr.  Marek Herman - VŠ profesor na Universitě Palackého v Olomouci, přednáší i na VŠE  
v Praze. Pedagog, lektor - zaměřuje se na téma seberozvoje a výchovy dětí do 6 let, napsal  
bestseller „Najděte si svého marťana“ a spolu s Mgr. Jiřím Haldou „Jsi tam brácho“.

WI-FI ZDARMA

Stručný popis návrhu:
pro obyvatele GJ - wi-fi free pro celý Golčův Jeníkov, pro domácí připojení

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice): Golčův Jeníkov

Předpokládané náklady na realizaci: ve stádiu zjišťování

Podrobný popis:
pro celý Golčův Jeníkov internetové připojení – viz Třemošnice, již před 15 lety kabelová televize 
pro město zdarma

V OVĚŘOVÁNÍ:



9

DOSÁZENÍ LIPOVÉ ALEJE - STROMY PRO ŽIVOT 

Stručný popis návrhu
Vysázení stromů i z druhé strany cesty - v dnešní době, kdy se projevují změny v klimatu Země 
a je důležité vysazovat nové stromy, aby zadržovaly v půdě vlhkost, vytvářely stín, produkovaly 
kyslík a nahrazovaly současné ubývající porosty. 

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Polní cesta – parc. č. 2208 (lipová alej)

Předpokládané náklady na realizaci: 100 000 Kč

Podrobný popis:
V rámci oslav 100 let založení republiky byla vysázena u polní cesty vedoucí ke Skalkám lipová 
alej o počtu 100 ks lip srdčitých. Vzhledem k tomu, že je jen jednostranná, bylo by hezké alej 
dosázet i z druhé strany tak, aby alej alejí byla a vytvářela krásný příchod k vytvářenému  
lesoparku.

Zdůvodnění:
Stromořadí po obou stranách cesty není možné vzhledem k malé 
šíři pozemku.  Je nutné počítat i s velikostí stromů a jejich kmenů 
po desítkách let, bohužel šíře cesty v majetku města neumožňuje 
výsadbu stromů i na druhé straně. Je nutné zachovat průjezd ces-
tou pro zemědělskou techniku a to je možné pouze s jednostran-
ným stromořadím.

VYŘAZENO Z HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – GOLČŮV JENÍKOV

číslo 4 / duben 2020

Jak jsem vás informoval v minulém čísle Listů, městu byla schválena 
dotace na projekt „Rozšíření separace odpadu města Golčův  
Jeníkov“. Každá rodina, družstvo nebo společenství vlastníků  
se může zapojit do projektu. Předmětem projektu je nádoba na plast 
a na papír ke každému rodinnému domu (Sada 2020).

Stačí vyplnit tiskopis (žádost) a doručit jej na MěÚ Golčův Jeníkov 
ať už osobně nebo přes internet na stránkách města Golčův Jeníkov 
www.golcuv-jenikov.cz v sekci Instituce / Sběrný dvůr a kompostár-
na / Sada 2020.
Na základě této žádosti budou v květnu a červnu postupně připravo-
vány smlouvy o výpůjčce. Po vyhotovení smlouvy budete vyzváni 
k jejímu podpisu. Po podpisu zmiňované smlouvy vám budou sady 
nádob pracovníky technických služeb dodány tak, aby všem zájem-
cům byly předány do konce června. Smlouvou se zájemci zaváží 
k řádnému užívání věcí (plastových nádob) sloužících  pro separaci 
odpadů na dobu 5 let. 

V červenci 2020 bude zahájen „první“ svoz plastů a papíru z nádob 
u rodinných domů.
Podrobný kalendář svozů bude k dispozici na úřední desce města, 
internetových stránkách města v  kalendáři svozu odpadů a také 
v podatelně městského úřadu. 
Informace o systému budou zveřejněny v tisku, na www stránkách 
města a občané si je budou moci vyzvednout v  tištěné podobě  
i na MěÚ Golčův Jeníkov.
 Všem zájemcům, kteří se již vyplněním žádosti přihlásili, děkujeme. 
O předání žádosti zpětně nikoho neinformujeme. Kdo žádost ještě 
nevyplnil (osobně nebo přes internetové stránky města), může  
tak učinit v následujícím měsíci.

Pavel Kopecký, starosta

NÁDOBY NA ODPADY K RODINNÝM DOMŮM 
– MĚSTO GOLČŮV JENÍKOV

PLACENÍ POPLATKŮ:
Poplatky je možno bez navýšení uhradit 

do konce května, případně je možno poplatky 
uhradit bankovním převodem (je nutno 

si nechat poslat variabilní symbol a číslo účtu 
jednotlivých plátců).



listy@golcuv-jenikov.cz 10

STUPÁROVICE - REVITALIZACE OBECNÍ NÁVSI

Stručný popis návrhu:
Počítá s vybudováním klidové zóny na návsi, která je dnes ohraničena živým plotem, čímž je zde 
vytvořen uzavřený prostor proti okolním komunikacím. Ve středu návsi je naplánováno místo 
pro setkávání obyvatel, možnost odpočinku, či možnost pořádat společenské akce (rozsvěcení 
vánočního stromu, atd). Chodník spojuje i jednotlivé části obce mimo obecní komunikaci, takže 
přispívá i k větší bezpečnosti chodců.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice): Stupárovice náves

Předpokládané náklady na realizaci: 160 000 Kč

Podrobný popis:
Koncept počítá s klidovou a odpočinkovou zónou na „naměstí” ve středu obce, možnost  
odpočinku a procházek seniorů, matek s dětmi, rodin se psy, setkávání mládeže a obyvatel  
v pomyslném středu obce, například u rozsvěcení vánočního stromu. Informační tabule informu-
je o historii obce a kulturních památkách obce případné návštěvníky, turisty a cyklisty v obci. Je 
to strategické místo, dnes nijak nevyužívané v blízkosti zvoničky, hospody a zastávky autobusů.

Souhrn: vybudovat zpevněné cestičky (trasa např viz nákres), umístit 1 ks informační tabule,  
4 ks lavičky, 3 ks odpadkové koše, zasadit vánoční strom. 

NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI



11

STUPÁROVICE - REVITALIZACE OKOLÍ OBECNÍHO RYBNÍKA

Stručný popis návrhu:
Okolí rybníka nabízí velké možnosti nejen k rekreaci a odpočinku, ale také k pořádání společen-
ských a sportovních akcí. Vybudováním místa pro setkávání se zde mohou pořádat akce, jako 
plánované pálení čarodějnic, či v budoucnu plánované rybářské závody pro děti a mládež

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Rybník u návsi Stupárovice

Předpokládané náklady na realizaci: 30 000 Kč

Podrobný popis:
Koncept řeší možnost využití ploch kolem obecního rybníka. Přirozeně navazuje na koncept  
klidovézóny ve středu obce. Kolem udržovaného rybníku není dosud možnost procházek  
a rodinného odpočinku, tato koncepce řeší možnost setkávání obyvatel obce na kulturních  
akcích, odpočinku obyvatel. 

Souhrn: vytvoření plochy pro ohniště, 6ks lavičky, 2ks odpadkové koše.

Zdůvodnění:
Pod domluvě s navrhovatelem byl návrh upraven – byla vypuštěna část pro trénink SDH (uvažo-
vaný pozemek není v majetku města). Pro hlasování zařazen návrh s vytvořením posezení okolo 
rybníka a prostoru ohniště. 

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI

číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 12

STUPÁROVICE - REVITALIZACE ZAHRADY U KLUBOVNY SDH 

Stručný popis návrhu
Zahrada klubovny přímo vybízí k pořádání společenských, kulturních, vzdělávacích a sportov-
ních akcí v teplých měsících roku. Dnes není nijak využívaná, protože chybí inventář pro poseze-
ní a i okolí je nevábné (nefunkční WC, které si obyvatelé Stupárovic chtějí zbourat svépomocně), 
bouda pro dřevo a sportovní náčiní je v dezolátním stavu a také chybějící stojany pro kola, které 
by umožnily cyklistům se zde zastavit a pobýt.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
SDH klubovna Stupárovice

Předpokládané náklady na realizaci: 150 000 Kč

Podrobný popis:
Návrh řeší hodnotnější využívání vnějších prostor u klubovny místního SDH. Před klubovnou 
umístěním stojanu pro cyklisty, klubovna je otevřena denně od 17 hodin, projíždějící i místní  
cyklisti se zde mohou občerstvit. Bývalé WC v prostoru zahrady se odstraní a dosluhující bouda 
na dřevo se vymění za novou, kde je možno skladovat nejen dřevo, ale i mobilní lavice a stoly  
pro pořádání kulturních akcí, v budoucnu taky třeba ping-pongový stůl a podobně. Na krytou 
terasu se zakoupí stůl a lavice s opěradly pro minimálně 16 hostů, aby se v létě dalo pobývat 
mimo prostory klubovny venku, pořádat setkávání obyvatel, kulturní a společenské akce,  
či schůzovat.

Celý návrh vychází z potřeby setkávání obyvatel, jejich možností v obci si oddechnout,  
odpočinout, ale taky pořádat kulturní a společenské akce a dál se stmelovat. V současné době 
je takovéto jediné místo místní klubovna SDH. Ta ale není ideální pro seniory, či matky s dětmi, 
či mládež, která se přirozeně vymezuje. Obec má velký potenciál se vrátit ke svým tradicím  
a možnostem a může posloužit i pro případné návštěvníky jako obec přívětivá a přátelská.  
V současné době je zde několik domů na prodej a případní noví obyvatelé dají přednost rozkvé-
tající obci, „kde to žije”, což může vést i k lepšímu zhodnocení nemovitostí samotných občanů. 
Hlavně však taková obec se tak brání úbytku obyvatel a hlavně stěhování mládeže po studiích.

Souhrn: domek na dřevo a vybavení, 2 ks stojany na kola, 4 ks lavice a 2 ks stoly na terasu, 3 ks 
mobilní pivní sety  

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI



13

SIRÁKOVICE - REKONSTRUKCE/OPTIMALIZACE POČTU ČEKÁREN BUS ZASTÁVEK

Stručný popis návrhu
Čekárny bus zastávek v katastru Sirákovice jsou v havarijním stavu. Jejich úroveň je srovnatelná 
jen s čekárnami v Afganistánu. Čekárna bus zastávky na točně v obci Sirákovice by měla být 
zcela zbořena a přenesena o několik metrů dál od točny. Bus zastávka na křižovatce k Jezuitské-
mu rybníku je ostudou regionu a měla by být zcela zrušena a zbořena nebo opravena alespoň 
podobně jako např. ta ve Spyticích.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
bus zastávka - točna, střed Sirákovic 

Předpokládané náklady na realizaci: 80 000 Kč 

Podrobný popis:
Čekárny bus zastávek jsou v havarijním stavu, jejich situace neodpovídá 21. století. Čím méně 
státních institucí je do akce revitalizace čekáren zapojeno, tím snadněji je věc řešena. Čekárny 
bus zastávek vznikaly v 50. a 60. letech 20. století spontánně bez technické dokumentace.  
Často nejsou kolaudované. Mohli bychom s nimi nakládat jako s černou stavbou. Jejich případná 
obnova nemůže být finančně likvidační.

Bus zastávka - točna, střed Sirákovic - náklady na úplné zboření + výstavba nové (typ Spytice)   
80 000 Kč

Zdůvodnění:
Pro hlasování zařazena pouze úprava prostoru u točny v Sirákovicích a pořízení nové BUS  
zastávky. Vzhledem k tomu, že na rozcestí se nejedná o městský pozemek, nelze toto zařadit  
do hlasování. 

Vyřazená část: parc. č. 40 a bus zastávka křižovatka parc. č. 272/22 a 272/50 - bus zastávka  
na křižovatce nestojí na pozemcích MÚ, ale MÚ GJ by při nakládání s touto zastávkou mohl  
postupovat jako MÚ Skryje s čekárnou bus zastávky u ZOD Křemen. Demolice této čekárny  
20 000 Kč.

Je poměrně sporné, zda obnova bus zastávky patří do participativního rozpočtu. Pro hlasování 
jsme ji nakonec ponechali, protože se jedná o požadavek na novou bus zastávku. Péče o obecní 
majetek je povinností města, tedy i péče a údržba bus zastávek. I v případě neúspěchu v hlaso-
vání počítáme s průběžnou obnovou zastávek po místních částech. 

ZAŘAZENO DO HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI

číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 14

STUPÁROVICE - OMEZENÍ RYCHLOSTI V OBCI

Stručný popis návrhu:
Bezpečnost chodců v obci - chybějící chodníky v obci a povolená rychlost 50km/hod jsou pro 
velký průjezd automobilů do okolních obcí problémem pro bezpečnou chůzi občanů. Snížením 
rychlosti by se přispělo k jejich větší bezpečnosti.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice): 
Stupárovice - komunikace

Předpokládané náklady na realizaci: ?

Podrobný popis:
Obecní komunikace vedoucí středem obce Stupárovice je využívaná 
často pro průjezd do okolních obcí, takže v určitých hodinách je zde 
dost silný provoz. V části obce je ale dost nepřehledná, navíc v obci chy-
bí chodníky, takže se zde pohybuje dost chodců, kteří tuto komunikaci 
používají. Jediným omezením rychlosti je značka označující obci, což je 50km/h. Projíždět ale 
takovou rychlostí je dost riskantní pro nepřehlednost a pohyb chodců. Řidiči, zvláště ti, co zde 
projíždějí poprvé ale rychlost nesnižují, protože neznají situaci a povahu vozovky. Navrhujeme 
tedy umístění dopravník značek B20a snižující rychlost daným úsekem na 30 km/h.

Zdůvodnění:
Není možné řešení v rámci participativního rozpočtu, protože o snížení rychlosti nerozhoduje 
město. Přesto bylo informativně jednáno o možnosti snížení rychlosti a v jednání budeme dále 
pokračovat. 

ÚDRŽBA POROSTŮ AKÁTŮ LEVÉHO BŘEHU SILNICE DO SIRÁKOVIC

Stručný popis návrhu:
Břeh nad silnicí parc. č. 505/2 v k.ú. Sirákovice, způsob využití: ostatní komunikace. Břeh  
je zarostlý porostem akátu. Větve těchto divoce rostoucích dřevin zasahují každou sezónu  
do příjezdové komunikace. Porost bychom měli řádně prořezat, odstranit zbytečné kmeny  
a zabránit nekontrolovatelnému obrůstání pařezů. I divoký porost akátů lze změnit v solidní 
stromořadí.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
Parc. č. 505/2 k. ú. Sirákovice

Předpokládané náklady na realizaci: 30 000 Kč (týden práce pro 2 muže)

Podrobný popis:
Divoce rostoucí dřeviny (akát) v nekontrolovaném porostu křoviska zasahuje každou sezonu 
svými větvemi do příjezdové komunikace. Často i autobusy mají problémy vyhnout se protije-
doucímu vozidlu a zajet blíž ke krajnici. Údržba tohoto zanedbaného porostu zkvalitní příjezd  
do obce Sirákovice a může vytvořit kulturní stromořadí podél silnice.

Zdůvodnění:
Jedná se o běžnou údržbu, toto nepatří do participativního rozpočtu. V případech zanedbané 
údržby městských pozemků, prosíme kontaktujte město. Údržba této zmíněné lokality bude 
samozřejmě v letošním roce provedena, děkujeme za upozornění i touto formou. 

VYŘAZENO Z HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI

NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI - VYŘAZENO Z HLASOVÁNÍ



15

VYŘAZENO Z HLASOVÁNÍ:
NÁVRHY – MÍSTNÍ ČÁSTI

SIRÁKOVICE - REVITALIZACE OBECNÍHO POZEMKU (ŠKARPY)

Stručný popis návrhu:
Navrhuji jednoduchou revitalizaci obecního pozemku (škarpy) podél obecní cesty parc. č. 484/1 
v k.ú. Sirákovice - pouze v délce cca 200 metrů od zahrad ke kamennému kříži v polích. Revita-
lizace spočívá pouze v posekání staré trávy a zatím nízkých křovin, a to pouze po pravé straně 
cesty ve směru od Sirákovic do polí. Cesta je hojně využívána k procházkám místních obyvatel 
a k dopravě zemědělské a lesní techniky do polí a do lesa Červenice. Škarpa je průběžně osazo-
vána stromy, takže udržitelnost projektu je již nyní svojí výsadbou a péčí o stromy 10 let v před-
stihu.

Místo realizace návrhu (adresa, příp. parcelní číslo či GPS souřadnice):
obecní pozemek parc. č. 484/1

Předpokládané náklady na realizaci:
20 000 Kč na pronájem údržbové techniky správy silnic (sekací rameno) pro posekání škarpy

Podrobný popis:
Obecní cesta parc. č. 484/1 v k.ú. Sirákovice je hojně využívaná místní komunikace k procház-
kám a k dopravě zemědělské a lesní techniky. Pravá škarpa této cesty ve směru od zahrad  
do polí je již 10 let průběžně osazována stromy. Tyto mladé stromy jsou v solidní kondici i v sou-
časném suchu. O jejich dobrý vývoj se pravidelně starají občané. Údržba a sekání trávy v této 
části komunikace však byla v 90. letech zanedbána. Stav tohoto úseku ale ještě není beznaděj-
ný. Revitalizace tohoto úseku posekáním staré trávy a křovin by netrvala déle než jeden pracov-
ní den. Práce vhodná pro jedno technické vozidlo údržby komunikací se sekacím ramenem,  
pro 1 motorovou pilu, nákladní vůz pro odvoz dřeva suché hrušně a klestí.

Zdůvodnění
Jedná se o běžnou údržbu, toto nepatří do participativního rozpočtu. V případech zanedbané 
údržby městských pozemků, prosíme kontaktujte město. Údržba této zmíněné lokality bude 
samozřejmě v letošním roce provedena, děkujeme za upozornění i touto formou (samozřejmě 
bude lokalita pravidelně udržována i v dalších letech). 

Pronajmu zahradu v Golčově Jeníkově 
v lokalitě za sokolovnou 

o celkové výměře 1 399 m.
Z toho je 400 m2 oploceno. 

Součástí oplocené části jsou dva přístřešky 
na nářadí (jeden uzamykatelný). 

Cena pronájmu dohodou. 

kontakt: milos.krska@volny.cz

číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Luštěniny
Známe je jako semena motýlokvětých rostlin. Jejich výživná  
hodnota z nich činí významné potraviny pro lidstvo na všech konti-
nentech. Vyskytují se a dozrávají v  luscích, odtud pojmenování  
luštěniny. Jako rostlinné produkty jsou luštěniny cenné zvláště 
svým obsahem bílkovin. 

O kvalitě rostlinných bílkovin se však vedly spory. Část badatelů 
tvrdila, že rostlinné bílkoviny oproti živočišným jsou tzv. neplno-
hodnotné. Dnes převládá názor, že jsou-li různé druhy rostlinných 
bílkovin spolu kombinovány, dokáže organismus z  fragmentů bíl-
kovinných molekul sestavit, co potřebuje. Luštěniny tak představují 
velice zajímavou, žel nezřídka opomíjenou skupinu potravin.

ČOČKA
Povaha neutrální, vyrovnaná. Chuť fádní, nevýrazná, tzv. nemastná 
neslaná, avšak vlastnostmi náležející k chuti sladké. Prospívá srdci  
a krevnímu oběhu. Zvyšuje vitalitu ledvin, což mj. znamená, že  
podporuje dlouhověkost. Účinně pomáhá organismu k adaptaci  
při stresu. Proto správným jídlem před zkouškou není čokoláda,  
nýbrž doměkka uvařená čočka. Vařená je nejrychleji ze všech luště-
nin. Aby nenadýmala, je třeba ji vařit s mořskými řasami (Wakame, 
Kombu, Nori aj.), divokými zeleninami (kopřiva, pampeliška, jitro-
cel velký aj.) anebo kořením (hřebíček, badyán, skořice aj.). Vařit tak 
dlouho, dokud ji nelze lehce rozetřít mezi prsty.

HRÁCH
Povaha neutrální, vyrovnaná. Chuť sladká. Posiluje slezinu, slinivku 
a žaludek. Harmonizuje trávení a odstraňuje potíže spojené s  tzv. 
pohybem čchi v protisměru, např. zvracení, říhání, škytání, pálení 
žáhy nebo kašlání. Příznivě působí při plnosti jater a prázdnotě  
sleziny, jež se projevují neklidem, vyhublostí, bledostí v  obličeji,  
nespavostí, negativismem, potížemi při menzes apod. Hrách též  
pomáhá při křečích, otocích, zácpě a zánětech kůže. Pověstnému 
nadýmání lze předejít delším vařením a důkladným žvýkáním,  
jakož i společným vařením s yzopem, saturejkou či libečkem. 

FAZOLE ČERNÉ
Povaha teplá. Chuť sladká. Prospívají ledvinám a reprodukčním  
orgánům. Jsou močopudné, rozhojňují tělesné tekutiny a doplňují 
krev. Použití při bolestech v kříži, bolestech v kolenou, při mimovol-
ných výronech semene a neplodnosti. Podle východní tradice  
zejména černé fazole doplňují esenci ledvin, čímž zvyšují jejich  
vitalitu a potažmo prodlužují život. Fazolí je mnoho druhů a některé 
druhy se svými účinky liší. Fazole, jež zde nejsou uvedeny, vlast-
nostmi zhruba odpovídají černým fazolím, jejich síla je však slabší.  

FAZOLE ADZUKI
(malé červené fazolky) Povaha neutrální, vyrovnaná. Chuť sladká  
a kyselá. Mají příznivý vliv na srdce a tenké střevo. Posilují ledviny  
a schopnost ledvin harmonizovat organismus při stresu a velké zátě-
ži. Mají vlastnosti pročišťující a detoxikační. Odstraňují stavy  
horkosti, rozptylují stagnace krve, zbavují otoků, jsou močopudné, 
odvodňují a vysušují. Používají se při stavech vlhkosti a vodnatel-
nosti, při bílých výtocích, žloutence, otocích břicha, břišní vodnatel-
nosti či obezitě typu horko a vlhko. Hubení a vysušení lidé by  
neměli jíst tyto fazolky příliš často, nebo jen s  mořskými řasami  
a ve slané úpravě, aby se oslabila jejich vysušující účinnost.

FAZOLE MUNGO
(malé zelené fazolky) Povaha chladná. Chuť sladká. Mají pročišťující 
účinky a zbavují tělo nečistot horké povahy. Vstupují do drah žalud-
ku a srdce, a je-li v zmíněných  drahách horko, potom prospívají. 
Pročišťováním prospívají též játrům a žlučníku. Tradičně se konzu-

mují v  obdobích letních veder. Používají se jako lék při otravách 
z  jídla. Ulevují při bolestivém močení, popáleninách, otravách  
olovem a pesticidy, při úpalu, zánětech spojivek a otocích, hlavně 
dolních končetin. Příznivě působí při vysokém krevním tlaku.  
Vařené s česnekem pomáhají při úplavici a letních průjmech.  

V  obchodech se nezřídka vyskytují naklíčené a chybně označené 
jako sójové výhonky. V takové formě mají velmi studenou povahu  
a lidem s příznaky chladu mohou ublížit. Při jakýchkoliv příznacích 
chladu lze jíst fazolky mungo jen velmi opatrně, a nikdy syrové!  

SÓJA
Povaha chladná. Chuť sladká. Posiluje slezinu a slinivku. Příznivě 
působí na tlusté střevo. Podporuje ledviny, pročišťuje cévy a srdce, 
prospívá krevnímu oběhu, projasňuje zrak. Pro národy Východu 
představuje sója maso, mléko, koření a lék. V době zlého minulého 
režimu byly v  regálech každé samoobsluhy nejméně dva druhy  
odhořčené plnotučné sójové mouky. Dnes bychom hledali marně. 
Hlavně, že jsou do omrzení omílány fronty na mandarinky a baná-
ny. Výjimkou jsou prodejny zdravé výživy, kde se kromě mouky dají 
koupit též sójové boby a sójová specifika, totiž sójové omáčky, sójový 
tvaroh tofu a sójové sýry natto či tempeh.

Sójové boby je třeba několik hodin máčet, potom opakovaně vym-
nout a odstranit bílé slupky, jež plavou na hladině. Toto je důležitá 
operace, neboť slupky obsahují inhibitory (blokátory) trávicích  
enzymů slinivky břišní, především inhibitor trypsinu. Se slupkami 
by trávení cenných bílkovin neproběhlo, nebo proběhlo nedostateč-
ně. Potom je třeba sóju dobře a doměkka uvařit, nejlépe v tlakovém 
hrnci, jinak bude i bez slupek těžko stravitelná.   

BOB ZAHRADNÍ
Povaha neutrální. Chuť sladká. Prospívá ledvinám, močovému  
měchýři a slezině. Silně posiluje nedostatečnou energii ledvin  
a sleziny. Vylučuje vlhko, což neprospívá obezitě.

CIZRNA
Povaha vyrovnaná, až slabě teplá. Chuť sladká. Prospívá slezině,  
slinivce, žaludku a srdci. Obsahuje více organického železa než jiné 
luštěniny. Vhodná k přípravě pomazánek.

PÍSKAVICE
Povaha teplá až horká. Chuť hořká, pálivá a sladká. Výrazně posiluje 
slezinu, slinivku a žaludek. Prospívá ledvinám, močovému měchýři 
a pohlavním orgánům. Užívá se převážně jako léčivo nebo koření.

Všechny luštěniny (sóju bez slupek) možno mlít nebo šrotovat  
na speciální mouky. Tímto se připraví vynikající výživné ingredien-
ce k vaření nejrůznějších jídel, polévek, omáček, zavářek, knedlíčků, 
placiček, lívanců, noků, nastavovaných kaší apod.

Vladimír Volma, CAŽ, o. p. s. 
zivotosprava@centrum.cz

ZÁKLADY POTRAVINOVÉ GRAMOTNOSTI



17 číslo 4 / duben 2020

3D tiskárny ve škole bez žáků momentálně nezahálí. Hned v březnu 
se světelská akademie připojila k  řadě firem a škol v  republice  
a tiskne součásti ochranných štítů. S tiskem čelenek pro štíty spolu-
pracuje s Českým červeným křížem v Havlíčkově Brodě i soukro-
mými osobami. Štíty následně pracovníci školy kompletují a dodá-
vají zdravotnickým zařízením ve městě a okolí. Zatím cca 200 
kompletními kusy vybavili lékaře světelské polikliniky v  Lánecké 
ulici a praktické a závodní lékaře v okolí. Dostalo se také na pracov-
níky Domova důchodců ve Světlé nad Sázavou včetně tamních  
lékařů a na pracovníky Městské policie a Městského úřadu Světlá 
nad Sázavou. 

Další aktivitou byl 3D tisk 130 kusů plastových zakladačů pro 
usnadnění šití tkalounů pro roušky. Mnohé pracovnice šily a šijí – 
stejně jako celá republika – látkové roušky. Začaly šít pro vlastní  
potřebu, ale postupně vybavovaly kolegy i veřejnost a různé instituce. 

Přes všechny tyto aktivity samozřejmě škola vyučuje své žáky.  
Učitelé učí na dálku, vídají se s žáky díky moderním technologiím  
při konferencích a přednáškách on-line. Největší úsilí je vyvíjeno  
u žáků končících ročníků gymnázia, sociální činnosti i výtvarných 
a uměleckořemeslných oborů.

Možná tyto nové metody posunou způsob výuky i po návratu žáků 
do školních lavic. Žáci si zvyknou na to, že musí pracovat samostat-
ně, být ukázněnější v přípravě a učitelé budou více využívat moderní 
technologie, které jsou mladé generaci bližší.

Ale i přes to, že žáci a učitelé jsou ve stálém kontaktu, všichni se těší 
na osobní setkání a na to, že škola opět ožije. Stávající a nově nastu-
pující žáci zasednou do lavic, uvedou opět do života dílny a ateliéry 
a jejich touha po vzdělávání bude uspokojena 

Helena Kotěrová

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ AKADEMIE 
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

POMÁHÁ V BOJI S KORONAVIREM, 
PŘESTO USILOVNĚ POKRAČUJE VE VÝUCE

Jedna z nových služeb poskytovaných Krajem Vysočina občanům 
zdarma je možnost konzultace zdravotního stavu s lékařem přes  
online lékařskou poradnu. Kraj za tímto účelem nabízí sdílenou 
službu www.ulekare.cz/vysocina, na kterou se občané od 17. března 
obrací se svými dotazy. Do šesti hodin má občan garantovánu odpo-
věď praktického lékaře, do dvou dnů pak v případě potřeby reaguje 
specialista. „Od 17. března do 18. dubna službu využilo více než  
100 občanů. Největší zájem byl o pomoc mezi 29. březnem a 31. břez-
nem, kdy lékaři konzultovali 34krát. Z důvodu stálého zájmu obča-
nů rozhodl Kraj Vysočina tuto službu pro občany kraje ještě o měsíc 
prodloužit a bude tak dostupná až do 18. května 2020,“ informoval 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek.
 
Kraj Vysočina se rozhodl službu Online lékařské poradny pro obča-
ny Kraje Vysočina nakoupit poté, co byli operátoři jeho Covid  

info linky Kraje Vysočina často konfrontováni se zdravotními  
dotazy. Reálná průměrná doba reakce lékaře v této elektronické  
poradně je v průměru jedna hodina, specialista reagoval v průměru 
do 22 hodin.

 Službu www.ulekare.cz/vysocina za občany platí Kraj Vysočina.

OBČANŮM VYSOČINY BUDE ONLINE LÉKAŘSKÁ 
PORADNA K DISPOZICI JEŠTĚ DALŠÍ MĚSÍC



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 300/2019 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 



19 číslo 4 / duben 2020

Lesopark „Skalka“ - vítězný návrh participativního rozpočtu roku 
2019 - je téměř dokončen. V  zimních měsících byl lesík vyčištěn  
našimi technickými službami od různých odpadů, také byla prove-
dena probírka vegetace. Byly ponechány všechny perspektivní  
mladé stromky, některé plochy byly hodně prosvětleny a uzpůsobe-
ny pohybu lidí, jiné části byly ponechány „divoké“ a přírodní  
s množstvím úkrytů pro zvířata. V zimě dále proběhlo frézování 
překážejících pařezů a lesíkem byla vybudována cestička pro pěší  
a cyklisty a odpočinkové místo. Dne 8. 4. 2020 bylo vítězem výběro-
vého řízení, společností Herold Kutná Hora, na místo dodáno kryté 
posezení, vahadlová houpačka, stojan na kola a odpadkový koš  
(vše z akátového dřeva, které je velmi trvanlivé). Podařilo se nám 
domluvit i vyčištění sousedního lesa, který není v majetku města. 
Zbývá již jen odklidit nepořádek (stavební suť) podél vyježděné  
neoficiální cesty lesíkem a tuto následně zalesnit. Dále od lipové  
aleje k  lesíku plánujeme na podzim vysázet vhodné dřeviny, které 
budou oddělovat cestu od pole. 

Vzhledem k tomu, kolik nejrůznějšího odpadu (suť, bio odpad, pneu, 
atd.) bylo nutné odklidit, PROSÍME, abyste využívali služeb místní-

ho sběrného dvora a kompostárny. Na „Skalka“ nepatří ani poseka-
ná tráva, ani ostříhané túje! (ani jinam do přírody samozřejmě) 

Na druhou stranu děkujeme všem, kteří si své vlastní odpady z vy-
cházek odnášejí domů. 

LESOPARK „SKALKA“

Posledním vítězným návrhem participativního rozpočtu roku 2019 
je vytvoření projektové dokumentace na cestu pro pěší a cyklisty  
od fotbalového hřiště k  Vohančickému rybníku. Na zpracování  
této projektové dokumentace byla zastupitelstvem města Golčův  
Jeníkov na základě výběrového řízení schválena firma Agroprojekt 
PSO s.r.o., Slavíčkova 840/1b, 638 00 Brno, IČ: 41601483 za nabídko-

vou cenu 180.290 Kč, včetně DPH. Projektová dokumentace by měla 
být zpracována do 31. 12. 2020. V září bychom již měli dostat studii 
proveditelnosti, kde projektant navrhne koncept technického řešení 
cesty a trasu vedení.

Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

CESTA OD FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ 
K VOHANČICKÉMU RYBNÍKU



listy@golcuv-jenikov.cz 20

PROVOZNÍ DOBA ZAŘÍZENÍ  2020
       
SBĚRNÝ DVŮR GOLČŮV JENÍKOV
       
           
STŘEDA
leden, únor, březen, listopad, prosinec
    9:00–12:00 13:00–16:00

duben, květen, červen, červenec, srpen, září, říjen 
    9:00–12:00 13:00–16:30

           
SOBOTA 8:00–12:00    
 dle rozpisu: 
4. 1., 18. 1., 1. 2., 15. 2., 7. 3., 21. 3., 4. 4., 18. 4., 2. 5., 16. 5., 6. 6., 20. 6., 
4. 7., 18. 7., 5. 9., 19. 9., 3. 10., 17. 10., 7. 11., 21. 11., 5. 12., 19. 12.

  
     
           
           
  
PROVOZNÍ DOBA ZAŘÍZENÍ  2020
       
KOMPOSTÁRNA GOLČŮV JENÍKOV
       
           
  leden, únor, březen, prosinec 1. sobota v měsíci    
           
  PONDĚLÍ 9:00–12:00 13:00–16:30
           
  SOBOTY 8:00–12:00    
  dle rozpisu: 4. 4., 2. 5., 6. 6., 11.́ 7., 8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 11.
           

 Sběrný dvůr je otevřen každý týden ve středu, od 9.00 do 12.00 hod. 
a od 13.00 do 16.30 hod. (v měsících leden, únor, březen a prosinec  
je otevřeno pouze do 16.00 hod.).  Dále je otevřeno každou první  
a třetí sobotu v měsíci (dle rozpisu výše) od 8.00 do 12.00 hod.  
Během státních svátků je zavřeno. V opravdu naléhavých případech 
je možno se domluvit přímo s p. Strakou na telefonním čísle  
+420 773 782 047. 

Kompostárna je v měsících leden, únor, březen a prosinec otevřena 
každou 1. sobotu od 8.00 do 12.00 hod. Od dubna do listopadu  
je otvírací doba pro veřejnost v pondělí od 9.00 do 12.00 hod. a od 
13.00 do 16.30. Dále v sobotu dle výše uvedeného rozpisu od 8.00  
do 12.00 hod. V opravdu naléhavých případech je možno se domlu-
vit přímo s p. Koláčným na telefonním čísle +420 775 474 559.

První BIO svoz letos vychází na 6. 4. 2020  a bude se opakovat  
po čtrnácti dnech až do 16.11.2020. Datum posledního svozu  
se může změnit dle počasí. Jak na sběrném dvoře, tak i na kompo-
stárně se svátky, které se kryjí s pondělky, kdy má být otevřeno  
pro veřejnost nenahrazují, to však neplatí u svozu BIO.

Chtěl bych Vás vážení spoluobčané ještě o něco poprosit. Na naši 
kompostárnu se má vozit bioodpad, který má sloužit k výrobě kom-
postu, ale obsah biopopelnic však skrývá mnohdy opravdu velká 
překvapení. Sklo, plastové obaly a lahve, boty, střešní tašky, cihly, 
kameny, videokazety, oděvy, záchodová prkénka, mrtvoly domácích 
zvířat, olejové filtry z aut, tenisové míčky, kramle, kusy prken se hře-
bíky, pařezy, to jsou prostě věci, které do bioodpadu nepatří a já jsem 
ten, který toto vše musí přebírat a vězte, že to není nic příjemného. 
Copak je tak těžké naplnit biopopelnici bioodpadem a popelnici na 
komunální odpad naplnit komunálním odpadem? Zkuste se nad 
tím, alespoň zamyslet, vždyť kompost potřebuje každý, kdo má jen 
malou zahrádku nebo záhonek či truhlíky s muškáty a díky tomuto 
nešvaru se všechna snaha o dobrý finální výrobek přinejmenším 
zkomplikuje.

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA 
A KOMPOSTÁRNY V ROCE 2020

Upozorňujeme občany, že stále není možné 
pořádat kulturní akce. Tedy nebude pálení 

čarodejnic ani další akce, které byly naplánovány 
na květen/červen. 



21 číslo 4 / duben 2020

Město Golčův Jeníkov provádí odchyt toulavých a opuštěných  
zvířat, zejména psů, vyskytujících se na území města. Při nálezu 
kontaktujte starostu na tel. 725 101 152.

Pro odchyt toulavých či opuštěných zvířat je třeba kontaktovat Jana 
Skalického, tel. 605 321 544 nebo Jiřího Kubizňáka, tel. 728 442 414. 
Je-li to nutné, u odchycených psů bude provedeno základní vyšetře-
ní zdravotního stavu u veterinárního lékaře. V případě, že nálezce  
a oznamovatel nálezu nechce ztraceného či opuštěného psa převzít 
do opatrování, bude pes umístěn do dočasného záchytného kotce 
města.

Prosíme, pokud nemáte své psy stále čipované, napravte to. Je nutné 
čip registrovat, aby byl dohledatelný.

JAK POSTUPOVAT V PŘÍPADĚ NÁLEZU PSA (ZVÍŘETE)

Velké DĚKUJEME 
za pomoc v „koronavirové době“

Za ušití roušek velmi děkujeme firmě AIVELLI (Světlá nad Sázavou), 
dále paní Ludmile Šimůnkové, Heleně Kotěrové, Blance Nigrinové, 
Anně Stehlíkové, Dagmar Kubizňákové, Libuši Satrapové, Zuzaně 
Hlínové a Heleně Šimerkové. Díky nim mohli senioři dostat roušky 
do svých schránek, mohli jsme roušky dodat do obchodů atd.  
Velké poděkování za pomoc při roznosu seniorům patří Renatě  
Procházkové, Janě Klimešové a její dceři Janě. A samozřejmě podě-
kování všem zaměstnancům města za kompletaci obálek i pomoc  
s roznosem.

Děkujeme i všem občanům za ukázněnost a za odpovědný přístup 
v této nelehké situaci.

Vaše město



listy@golcuv-jenikov.cz 22

OZNÁMENÍ
hejtmana Kraje Vysočina

ze dne 6. 4. 2020
o období déle trvajícího nadměrného sucha

Na základě ustanovení čl. 4 odst. 1 nařízení Kraje Vysočina ze dne 12. července 2016 č. 10/2016, kterým se stanoví podmínky k zabezpeče-
ní požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů (dále jen „nařízení kraje“) a na základě doporučení odborných orgánů

nastává
pro území Kraje Vysočina období déle trvajícího nadměrného sucha

od 6. 4. 2020 do odvolání.

Pro toto období platí podmínky požární bezpečnosti dle čl. 4 odst. 2 a 3 nařízení kraje.
Toto oznámení pozbývá účinnosti dnem vydání oznámení o konci období déle trvajícího nadměrného sucha.

MUDr. Jiří Běhounek
hejtman Kraje Vysočina v. r.

-------------------
Pozn.:
v souladu s ustanovením čl. 4 odst. 2 a 3 nařízení kraje je v tomto období zakázáno:
- rozdělávání ohně a odhazování hořících nebo doutnajících předmětů,
- kouření (s výjimkou elektronických cigaret),
- používání pyrotechnických výrobků,
- používání jiných zdrojů zapálení (např. létající přání, lampióny, pochodně),
- jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní opatření k zamezení vzniku požáru.
- spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům než k hašení,
- jezdit motorovými vozidly ve volné přírodě mimo silniční komunikace (toto ustanovení se nevztahuje na jízdu motorových vozidel, která  
 jsou určena k pracovní a hospodářské činnosti v lesích a na poli a dále na jízdu motorových vozidel po polních a lesních cestách ke stavbám  
 pro bydlení a stavbám pro individuální rekreaci).

Tento zákaz se vztahuje na místa uvedená v čl. 2 odst. 2, kterými jsou:
- lesní porost a jeho okolí do vzdálenosti 50 m od jeho okraje,
- suché travní porosty umožňující vznik a šíření požáru,
- plochy zemědělských kultur, které svým rostlinným charakterem umožňují vznik a šíření požáru,
- sklady pícnin, obilovin, slámy a úsušků a jejich okolí do vzdálenosti 50 m od jejich hranice.

Celý text nařízení kraje je zveřejněn zde:
https://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4074915

OZNÁMENÍ - KRAJ VYSOČINA - SUCHO



23 číslo 4 / duben 2020

Pondělí 7:30–11:15 hod. 12:15–17:00 hod.
Středa 7:30–11:15 hod. 12:15–17:00 hod.

Na základě doporučení ministerstva vnitra ČR o ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku  
a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-CoV-2 nadále upřednostňu-
jeme písemný, elektronický či telefonický kontakt před osobním.

Do odvolání je zakázáno platit místní poplatky v hotovosti. 
Doporučujeme provádět platby bezhotovostně.

starosta 569 435 310, 725 101 152 starosta@golcuv-jenikov.cz

místostarosta 770 197 570 mistostarosta@golcuv-jenikov.cz

místostarostka 770 197 569 mistostarostka@golcuv-jenikov.cz

matrika, Czech point 569 435 311 matrika@golcuv-jenikov.cz

stavební úřad 569 435 312 stavebni@golcuv-jenikov.cz

sociální  569 435 317 socialni@golcuv-jenikov.cz

životní prostředí  569 435 316 bytove@golcuv-jenikov.cz

poplatky, podatelna  569 435 315 poplatky@golcuv-jenikov.cz

mzdové a personální  569 435 314 mzdova@golcuv-jenikov.cz

finanční  569 435 313 financni@ golcuv-jenikov.cz

ÚŘEDNÍ DOBA MĚSTSKÉHO ÚŘADU GOLČŮV JENÍKOV

Golčův Jeníkov byl v 19.stol. znám řadou vynikajících řemeslníků,  
o jejichž umu se můžeme přesvědčit z jejich vykonaného díla. Svojí 
dovedností se prosadili nejen u nás, ale stali se posly českého řemesla.
 V  rodině truhlářského mistra Jana Tučka v  Golčově Jeníkově  
se 16.května 1842 v  domě č.p. 79 narodil syn Jan. Když chlapec  
trochu povyrostl, brali jej rodiče do kostela, kde celé hodiny vydržel 
sledovat funkci varhan a práci varhaníka. Když se naučil číst a psát, 
tak nikdo nepostřehl, kdy začal, aniž ho k tomu někdo vedl, přehrá-
vat na varhany jednoduché skladby. Ředitel školy společně s  jení-
kovským farářem poukazovali na mimořádný hudební talent chlap-
ce. Jan Tuček starší jako truhlářský mistr cestoval někdy za prací 
mimo Golčův Jeníkov a při jedné cestě na vilémovskou faru vzal 
syna s  sebou. Zatímco otec opravoval lavice v  kostele sv.Václava,  
tak Jan vystoupil na kůr k varhanům, na kterých hrával ještě začát-
kem 19.stol. žák J.S.Bacha, vilémovský rodák Matěj Sojka, skladatel 
a pedagog. Jan mezitím na kus papíru nakreslil jednotlivé součásti 
varhan. Tato příhoda byla jednou z těch, která ovlivnila život Jana 
Tučka. Při volbě povolání svého syna rozhodl otcův pragmatismus, 
jímž prosadil, aby se vyučil truhlářem u rodinné firmy. V průběhu 
učení se postupně zdokonalil ve hře na další hudební nástroje.  
Hudební nadání uplatnil mladý Tuček na vojně, kde sloužil u vojen-
ské hudby. Dokonce mu bylo nabídnuto, aby zde setrval. Po vojenské 
službě se vrací do Golčova Jeníkova a společně se svým otcem  
se zabývá truhlařinou. Ve svých 27 letech se rozhodl osamostatnit  
a tak odchází do nedaleké Kutné Hory, kde začíná v roce 1869 vyrá-
bět jazýčky pro harmonia. O pár let později rozšířil dílnu na malý 

závod, zabývající se rekonstrukcí a stavbou varhan. Varhanářství 
mělo v Kutné Hoře svoji tradici, již od 15.stol. dochází k rozmachu 
varhanářského řemesla. Varhanářských firem bylo poměrně málo, 
tímto slovem byl označován nejen hudebník, ale i stavitel varhan. 
Stavbu varhan prováděli především truhláři, neboli stolaři. Opravy 
varhan, zvláště ladění, dělali varhaníci - zkušení hudebníci. 
 Skutečný vrchol firmy přichází koncem 19.stol., kdy se s nebývalou 
energií jeníkovský rodák Jan Tuček, pouští do vlastní výroby var-
han. Jednou z prvních prací je montáž varhan v Golčově Jeníkově  
a v evangelickém kostele ve Vilémově. Dále se pouští do přestavby 
varhan v Habrech. Poté následují další místa dnešní Vysočiny, ale 
svoji působnost postupně rozšířil po celých Čechách a Moravě.  
Jan Tuček je pověřen opravou varhan v děkanském chrámu sv. Petra 
a Pavla v  Čáslavi. Mezi největší zakázky patří varhany v  chrámu  
svaté Barbory a svatého Jakuba v Kutné Hoře. Poté následuje práce 
v Obecním domě v Praze. Na několika výstavách získává meziná-
rodní ocenění a zároveň zahraniční zakázky. Vedle rakouských 
zemí, dodává varhany do Ruska, Polska, Chorvatska, Maďarska,  
Itálie, Slovenska a také do Severní Ameriky. 
Z pouhého řemesla se vyvinulo skutečné varhanářské umění a v dě-
jinách tohoto kumštu jeníkovský rodák Jan Tuček zaujímá přední 
místo. Myslím, že je velmi dobrou ukázkou zdravého podnikání,  
ale i osobní odvahy.

        Jaroslav Kreibich

OSOBNOST KRAJE: JAN TUČEK (VARHANÁŘ)



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, a.s. nabízí zaměstnání 
pro provoz pitné vody Golčův Jeníkov na pozici:

MONTÉR VODOVODŮ GOLČŮV JENÍKOV
Náplň práce:

    • montáže, výměny a odečítání vodoměrů 
    • zabezpečování a udržování řádného chodu vodohospodářských zařízení 
    • opravy poruch na vodovodní síti včetně montážních a výkopových prací 

    • budování nových vodohospodářských staveb

Požadavky: 
řidičský průkaz skupiny B, dále profesní průkaz nebo strojnický průkaz na kolový traktorbagr

Nabízíme zaměstnání na hlavní pracovní poměr ve stabilní středně velké společnosti, 
jednosměnný provoz, 37,5 hodin týdně, po roce pracovní smlouvu na dobu neurčitou, 

Zaměstnanecké benefity:
25 dní dovolené, příspěvek na stravování, příspěvek na dovolenou, 

příspěvek na penzijní připojištění, možnost profesních školení.
     

Zájemci se mohou přihlásit: 
Ing. Pešout Jakub, Vodovody a kanalizace Chotěboř, Sokolohradská 67, Chotěboř, 

e-mail: pesout@vakhb.cz, mobil: 737 265 545. 

Vaše dotazy k platovým podmínkám jsme připraveni zodpovědět telefonicky či mailem. 
Nástup možný ihned.

Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123

Hledám pronájem bytu 1+KK 
E-mail: lukasnovak94@email.cz



25 číslo 4 / duben 2020

– pokračování ze strany 1 

li na mezinárodní rybářský veletrh FOR FISHING do Prahy. Na této 
největší rybářské výstavě jsme si prohlédli rybářská vybavení mno-
ha vystavovatelů, poslechli si přenášky rybářských osobností (např. 
Jakub Vágner, Josef Konopásek, Karel Nikl) a zastavili se u obřího 
akvária s rybami, stánků středních rybářských škol, Jihočeské uni-
verzity, Českého rybářského svazu a karavanu Biologického centra 
AV ČR.
V březnu jsme před vyhlášením nouzového stavu kolektivní krou-
žek nestihli uspořádat. Je však množství aktivit, kterých se rybářská 
mládež může účastnit. Střední odborné učiliště včelařské Nasavrky 
pořádá tradiční on-line vědomostní soutěž pro přátele včelaření,  
rybaření, myslivosti i zahrádkaření „Příroda kolem nás“. Český  
rybářský svaz vytvořil soutěž „Deset úkolů pro děti a mládež“  
spočívající v zodpovídání otázek, kreslení a popisu zážitků. Mladí 
rybáři samozřejmě mohou chodit na ryby, počasí jim letos přeje.  
Pobyt v přírodě je v aktuální době jedno z nejbezpečnějších míst.
Závěrem přejeme všem rybářům pěkné úlovky ryb, radost z pobytu 
u vody a pevné zdraví. Velmi se těšíme na opětovné setkání s našimi 
mladými rybáři při pravidelném kroužku. Děkujeme městu Golčův 
Jeníkov za finanční příspěvek na jeho činnost. Již nyní můžeme  
slíbit pořádání rybářského kempu, který plánujeme ve druhém  
pololetí roku. Co nejdříve po odvolání nouzového stavu uskuteční-

me školení nových členů. Věříme, že si z aktuální situace vezmeme 
jen to pozitivní, ať je to vzájemná podpora či to, že si více vážíme 
práce lékařů, zdravotnického personálu, hasičů, vojáků, policistů, 
učitelů, prodavačů a dalších lidí, kteří tak obětavě a lidsky zvládají 
tento stav. 

za MO ČRS Golčův Jeníkov 
Petr Blabolil, Josef Miláček a Karel Houdek ml.

RYBAŘENÍ V DOBĚ OPATŘENÍ 
PROTI ŠÍŘENÍ KORONAVIRU



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Tak jsme doma. Dlouho doma. A dlouho ještě budeme. Ovšem kaž-
dý začátek má svůj konec.

Na škole proběhl v podstatě pouze písemný zápis dětí do prvních 
tříd a zápis do mateřské školy na školní rok 2020/2021 proběhne  
v upravené podobě ve dnech 2. 5. až 13. 5. 2020 (viz školní web).  
Na našem webu v sekci Novinky je pro školkáčky spousta pracov-
ních listů a jiných materiálů, které mohou rodiče použít, aby své děti 
zabavili a aby se děti něco naučily.

Koncem května mají jít prvostupňoví do školy, jde o doporučení.  
Já sám váhám, jestli své dvě prvostupňové dcery mám poslat do ško-
ly. Klady, zápory, praktická proveditelnost nárokovaných požadav-
ků… No, času na rozmyšlenou je ještě dost, takže uvidíme. 

Nedávno ode mě děti dostaly úkol (v angličtině i češtině) napsat  
o tom, jak zvládají tenhle koročas, a všichni se shodli na jedné úžas-
né větě (až na jednu dvě výjimky). Teď se soustřeďte, užívejte si ji  
a klidně se na ni i posaďte. NAŠE DĚTI SE TĚŠÍ DO ŠKOLY!!! To už 
drahná léta neuslyšíme, máme z toho radost, ovšem je to i logické, 
pochopitelné, neb čeho je moc, toho je příliš. Já se vlastně ve svých 
více než čtyřiceti letech taky těším do školy.

Lidi dávají věcem smysl. Takže už se těším, až do naší žákůprázdné 
školy, která je bez dětí jen hromadou betonu, zase přijde život.

Tak se mějte, opatrujte se a zase za měsíc.

Na závěr obrázek, který může v tomto období někomu pomoct nebo 
se můžete třeba jen pokusit přeložit a pochopit kraťoučký anglický 
text. 

S pozdravem M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY



27 číslo 4 / duben 2020

ZÁPIS 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

GOLČŮV JENÍKOV 
NA ŠKOLNÍ ROK 2020/21

Vzhledem k mimořádným opatřením vlády k ochraně obyvatelstva v souvislosti s koronavirem 
a onemocněním COVID-19 proběhne zápis k předškolnímu vzdělávání v souladu s právními 

předpisy, ale v upravené formě.

1. NEFORMÁLNÍ ČÁST: 

na www.skolagj.cz v „Zápis do MŠ“ jsou ke stažení: Žádost o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání, Prohlášení zákonných zástupců, Evidenční list dítěte (obě strany) 

nebo Vám tyto formuláře budou předány osobně po tel. domluvě na tel. č. 602 343 461.

2. FORMÁLNÍ ČÁST: 

ZÁPIS DO MŠ proběhne 2. 5.–13. 5. 2020 
bez účasti dětí a zákonných zástupců 

= Žádost k předškolnímu vzdělávání, Prohlášení zákonných zástupců, 
Evidenční list - obě strany (pokud nebudete mít „Vyjádření lékaře“, 

stačí dodat „Čestné prohlášení“, že je dítě řádně očkováno + prostá kopie očkovacího 
průkazu dítěte), prostá kopie rodného listu dítěte jsou možné doručit 

do MŠ od 2. 5. do 13. 5. 2020 následujícími způsoby:

1. datová schránka školy (y3qmc8w)
2. poštou (MŠ Golčův Jeníkov, ul. 5. května 194, 582 82)
3. osobní podání po tel. domluvě na tel. č. 602 343 461

4. e-mailem s uznaným elektronickým podpisem 
skolka@skolagj.cz (nelze poslat jen prostý e-mail) 

PŘIDĚLENÍ REGISTRAČNÍHO ČÍSLA 

- po 13. 5. 2020 kontaktujte telefonicky zástupkyni za MŠ  569 442 138, 602 343 461.



listy@golcuv-jenikov.cz 28

NÁBOR POLICISTŮ

Ve svém seriálu o významných jeníkovských rodácích udělám ten-
tokráte výjimku. Josef Alois Zelený – významný pedagog, redaktor, 
ředitel školy, spisovatel a historik se v Golčově Jeníkově nenarodil, 
ale dvě desetiletí zde žil a významně působil. Narodil se 5. ledna 
1851 v Rudné Borové u Přibyslavi, dnes se tato obec po ještě slavněj-
ším rodákovi nazývá Havlíčkova Borová. Jako učitel působil  
na Měšťanské škole v Poděbradech a zde v roce 1882 založil a pak 
spolu se svými kolegy Karlem Vognarem a Gabrielem Smetanou  
redigoval časopis Malý čtenář, v prvním roce s podtitulem Školské 
mládeži českoslovanské pro poučení a zábavu, později s podtitulem 
Časopis pro českou mládež. Všichni tři jmenovaní působili též jako 
spoluvydavatelé. Časopis byl tištěn firmou F. V. Hoblík v Pardubi-
cích. Postupně se z Malého čtenáře jako časopisu regionálního  
stával časopis s celostátní působností. Zprvu vycházel v nákladu 
2000 výtisků, avšak později, když jej v roce 1887 převzal pražský 
nakladatel J. R. Vilímek, již v prvním roce této proměny se zvýšil 
náklad na 35000 výtisků a na dlouhá léta si zajistil pozoruhodnou 
oblibu u čtenářů až do začátku 2. světové války, kdy v roce 1941 pře-
stal vycházet. V některých letech měl časopis obdivuhodný náklad 
až 130000 výtisků. Štefan Švec ve své obsáhlé a fundované publikaci 
o dětských časopisech o Malém čtenáři doslova píše: „Některé tituly 
sloužily jako vzor či dokonce téměř archetyp pro řadu jiných časopi-
sů. Celá řada časopiseckých titulů se např. ve druhé a třetí etapě  
vývoje dětských časopisů připodobňovala Malému čtenáři.“ Těmito 
etapami míní autor období od 80. let 19. století až do doby kolem 
roku 1935. V čtenářské oblibě Malého čtenáře pak zejména  
u chlapecké populace překonal pak zřejmě kolem roku 1938 až  
Mladý hlasatel známého redaktora a spisovatele Jaroslava Foglara. 
Josef Alois Zelený, i když zřejmě později do časopisu přispíval,  
přestal být jeho redaktorem a vydavatelem v roce 1887 a pak jako 
pedagog začíná působit v Golčově Jeníkově.
 Jak uvádí ve své knize Eva Štědrá, v roce 1887 byla zřízena v Golčově 
Jeníkově spojená měšťanská a obecná škola chlapecká, kterou řídil 
až do své smrti 1907 Josef Alois Zelený. V letech 1903–1905 se otví-
raly jednotlivé třídy dívčí měšťanské školy také pod jeho vedením. 
Byl nejen vysoce kvalifikovaným, ale i velmi oblíbeným pedagogem 
jak u dětí, tak i u rodičů. Jeho vysoká odbornost se projevovala  
i v odborné spisovatelské činnosti, byl například autorem třídílné 
učebnice dějepisu pro školy měšťanské. Publikoval i v řadě pedago-
gických časopisů.
 Svoje obsáhlé dějepisné znalosti využil také při vytvoření první  
publikace o historii města, když v roce 1895 vydal své Letopisy čili 
Paměti města Golčova Jeníkova. Publikace vyšla nákladem obecní-

ho zastupitelstva a tiskem K. Veselého v Chotěboři. V titulu se uvádí, 
že dílo vzniklo za přispění tehdy radního Josefa Chvály st., který 
zřejmě rukopis přečetl a možná přidal několik podnětů, nicméně 
však ze strany autora jde asi o projev úcty a díků za zajištění vydání 
a těžko lze Josefa Chválu považovat za spoluautora. Kniha je odbor-
ně fundovaná, vychází z rozsáhlých tehdy známých poznatků  
a zejména za období od 15. století je věcně správná. Autor se sám 
nesnaží hypoteticky řešit události historicky neprokázané, takže 
množství faktických chyb je omezeno na minimum. Kladem je,  
že se dosti podrobně zabývá majiteli města, v tomto směru poskytu-
je kniha téměř úplný soupis majitelů za dobu více než 400 let. Cenné 
jsou také údaje za období 2. poloviny 19. století, zde jde o údaje více 
méně kronikářské, tyto končí rokem 1894. Jsou zde uvedeny vedle 
událostí celostátních (návštěvy císaře, církevní oslavy, volby apod.)  
i cenné detaily, např. počasí, požáry, charakter roku atd. Kniha  
je relativně dost obsáhlá, jde o 54 stran, což v případě malého  
městečka opravdu znamená celou řadu podrobností. Publikace  
je doplněna i třemi fotografiemi. Obecně je možno považovat dílo  
za objektivní a nestranné. Opomíjení údajů o místních Židech,  
i když kolem roku 1850 tvoří čtvrtinu obyvatelstva, je u učitele  
a ředitele školy, kam židovské děti, mající až do roku 1908 vlastní 
školu, nechodily, celkem pochopitelné. Publikace J. A. Zeleného  
z roku 1895 je vůbec první zabývající se historií města, uvážíme-li, 
že celostátně známá díla, která obsahují podrobnější informace  
o Jeníkovu, vyšla později. 13. díl Ottova naučného slovníku obsahu-
jící heslo Jeníkov Golčův vyšel až v roce 1899 a Hrady, zámky a tvrze 
království českého Augusta Sedláčka (díl XII. - Čáslavsko) obsahují-
cí kapitolu „Jeníkov tvrz“ dokonce až v roce 1900. Kniha je neoceni-
telným pramenem pro zájemce o studium jeníkovské historie.  
Je tedy pochopitelné, že řada publikací a článků zabývajících  
se touto problematikou, se hojně později odvolává na toto první  
průkopnické dílo, když tiskem vydané publikace zpracovávající 
komplexně a rozsáhleji dějiny města od počátku až po současnost  
se objevují prakticky až po sto letech.
 Připojuji fotografii titulní strany citované publikace.

LITERATURA:
ZELENÝ Josef Alois: Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova, 
1895
ŠVEC Štefan: Česky psané časopisy pro děti (1850–1989), 2014
ŠTĚDRÁ  Eva: Golčův Jeníkov, 2002

JUDr. Jaroslav Holý

VÝZNAMNÍ  JENÍKOVŠTÍ  RODÁCI
JOSEF  ALOIS  ZELENÝ

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 5/2020:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 17. 5. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.



29 číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Domov důchodců Čáslav 
přijme do hlavního pracovního poměru

    

Kuchaře/kuchařku
 Požadujeme:
	 	 •	 Vyučení	v	oboru
	 	 •	 Praxi	v	oboru	min.	2	roky
	 	 •	 Ochotu	učit	se	novým	věcem
	 	 •	 Spolehlivost,	pečlivost,	bezúhonnost

 Nabízíme:
	 	 •	 Práci	v	plně	vybavené	kuchyni
	 	 •	 Stabilní	platové	podmínky	dle	nařízení	vlády	č.	300/2019	Sb.	o	platových	poměrech	
	 	 	 zaměstnanců	ve	veřejných	službách	a	správě
	 	 •	 Příspěvek	k	penzijnímu	pojištění	a	stravování
	 	 •	 Příspěvek	na	kulturu
	 	 •	 Příspěvek	na	provoz	sportovních	a	tělovýchovných	zařízení,	
	 	 	 rehabilitačních	zařízení	včetně	masáží
	 	 •	 Příspěvek	na	nákup	vitamínových	přípravků
	 	 •	 5	týdnů	dovolené

 V případě zájmu nás kontaktujte: 
	 	 •	 e-mailem:	ales.sorf@ddcaslav.cz	nebo	info@ddcaslav.cz
	 	 •	 Telefonicky:	734	485	167,	327	314	221
	 	 •	 Osobně	na	adrese:	Nazaret	94,	Čáslav	–	ředitel	Ing.	Aleš	Šorf

14. ročník
turistického pochodu kolem Pupíku Evropy

Vilémov - Jakubovice

se uskuteční v sobotu 30. května 2020

sraz: 9.15 hod.
start: 9.30 hod. Vilémov-Klášter (před zámkem)

1. trasa: Černá Pila-Hostovlice-Jakubovice   | cca 5 km
2. trasa: Černá Pila-Hostovlice-Jakubovice-
 Zhoř-Nasavrky-Golčův Jeníkov   | cca 11 km

SOUTĚŽ o ceny pro děti v běhu do kopce v Jakubovicích (cca 160 m)

       OBČERSTVENÍ na konci 1. trasy zajištěno

                                                     Motto:



31

Řidiči se chovají na silnicích neukázněně
Překračování nejvyšší povolené rychlosti je na denním pořádku

KRAJ VYSOČINA – Policisté Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina se kromě každodenních kontrol dodržování všech opatře-
ní souvisejících s vyhlášeným nouzovým stavem zaměřují od polo-
viny minulého týdne také na stále častější kontroly řidičů a na jejich 
chování v silničním provozu.

I když vládními opatřeními omezený pohyb osob se projevuje  
v  našem kraji ve snížení intenzity silničního provozu, silnice bez  
kolon lákají některé řidiče k  příliš rychlé, agresivní a nebezpečné 
jízdě. Proto jsme do silničních kontrol zapojili všechna naše vozidla 
pro skrytý dohled, která jsou vybavena radarem. Policisté dohlížejí 
na kázeň řidičů nejen na dálnici D1, kde v některých úsecích znovu 
začala modernizace, ale také na silnicích nižších tříd na území celé-
ho kraje. Kontroly se soustředí zejména v  místech, kde dochází 
k častým dopravním nehodám a kde příliš rychlá a bezohledná jízda 
ohrožuje ostatní účastníky silničního provozu.

„Lze říci, že se po vyhlášení nouzového stavu každodenní provoz  
na silnicích z  hlediska jeho intenzity výrazně snížil. Je to patrné  
zejména v době ranních a odpoledních špiček, kdy je na všech komu-
nikacích slabší provoz. Bohužel v  silničním provozu dnešních dnů  
se stále častěji setkáváme s  řidiči, kteří nouzového stavu zneužívají  
a často nerespektují základní ustanovení zákona o provozu na po-
zemních komunikacích. Proto na nadcházející prodloužený víkend 
připravujeme dopravně bezpečnostní opatření, v rámci něhož počítá-
me s nasazením vyššího počtu policistů,“ uvedl plk. Mgr. David Jirák, 
pověřený vedoucí odboru služby dopravní policie Krajského ředitel-
ství policie kraje Vysočina. 

Kromě překračování nejvyšší povolené rychlosti také stále častěji 
při kontrolách nebo šetření dopravních nehod zjišťujeme, že řidiči 
usedají za volant pod vlivem alkoholu a že naměřené hodnoty přesa-
hují často dvě i tři promile alkoholu.  Na dálnici D1, kde se znovu 
rozjela v některých úsecích modernizace, je vedený provoz v omeze-
ném režimu 2 + 2 jízdní pruhy v  jednom jízdním pásu. I když  
je v  těchto úsecích rychlost omezena na 80 kilometrů v  hodině  
a v  levném jízdním pruhu je zakázána jízda nákladním vozidlům, 
policejní kontroly zjišťují denně desítky porušení.  

Policejní hlídka před několika dny, v  době platnosti nouzového  
stavu, měřila na dálnici v  modernizovaném úseku v omezení  
na 88,5. kilometru ve směru jízdy na Prahu rychlost. Místem projelo 
osobní vozidlo tovární značky BMW 535 s českou registrační znač-
kou a jeho řidič jel rychlostí 171 kilometrů v hodině, tedy nejvyšší 
povolenou „osmdesátku“ překročil o 91 kilometrů v hodině. Takový 
přestupek nelze projednat na místě, proto policisté přestupek  
zadokumentovali a předali do správního řízení příslušnému správ-
ními orgánu. Další řidič projížděl v úseku s dopravním omezením 
na 116. kilometru směrem na Prahu, kde je snížena rychlost  
na 80 km/h, rychlostí 120 km/h. I jeho přestupek policisté oznámili 

do správního řízení. V modernizovaných úsecích tito řidiči jedoucí 
tak vysokou rychlostí ohrožují nejen ostatní řidiče na dálnici,  
ale ohrožují také všechny stavební dělníky a pracovníky firem, které 
se na modernizaci podílejí.

Další vysoké překročení nejvyšší povolené rychlosti jsme zjistili 
v pondělí 6. dubna kolem půl jedné odpoledne na 116,5. kilometru 
dálnice D1, kde je rychlost snížena na 80 km/h, dálniční policisté 
zaznamenali ve směru jízdy na Prahu průjezd osobního vozidla  
Škoda Fabia s  českou registrační značkou, jehož rychlost výrazně 
přesahovala stanovenou osmdesátku. Osmadvacetiletý řidič místem 
projížděl rychlostí 136 km/h. Policisté vozidlo ke kontrole zastavili 
na 111. kilometru a s řidičem sepsali oznámení dopravního přestup-
ku, který nebylo možné řešit na místě uložením pokuty. Přestupek 
v dopravě bude postoupen do správního řízení k příslušnému správ-
nímu orgánu, který ve věci rozhodne.

Řidiči jezdí nepřiměřenou rychlostí i na ostatních silnicích celého 
kraje. Uplynulý víkend policisté zjistili několik desítek přestupků, 
které se týkaly překročení nejvyšší povolené rychlosti. Obcí Hube-
nov, kde je stanovená maximální povolená rychlost na 50 km/h, 
projížděl po silnici II/602 řidič osobního vozidla rychlostí 93 km/h. 
Na silnici I/38 v  obci Radostín projížděl řidič osobního vozidla 
rychlostí 93 km/h. Všechny zjištěné přestupky, které nelze vyřešit 
na místě uložením pokuty v příkazním řízení, policisté zadokumen-
tují a předají do správního řízení příslušnému správnímu orgánu 
obce s rozšířenou působností.

Policisté v  žádném případě nebudou tolerovat nekázeň řidičů  
a všichni, kteří nehodlají dodržovat zásady bezpečné jízdy a budou 
porušovat ustanovení zákona o provozu na pozemních komunika-
cích, musí počítat s přísnými sankcemi v horních hranicích záko-
nem stanovených sazeb.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení - tisková mluvčí
tel.: 974 261 207, mobil: 725 375 094, e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

MĚŘENÍ RYCHLOSTI - NOUZOVÝ STAV

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva - 8. duben 2020 

číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 32



33

Zákaz vycházení… Co si pod tímto spojením představit? Jak uvedl 
prof. Prymula pro Právo: „Zřejmě by se jednalo o naprosté omezení 
pohybu s výjimkou kritické infrastruktury, elektrárny by musely 
fungovat dál.“  Kritickou infrastrukturou (KI) se dle zákona  
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů  
(krizový zákon) rozumí prvek kritické infrastruktury nebo systém 
prvků kritické infrastruktury, narušení, jehož funkce by mělo  
závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních život-
ních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu. Toliko 
strohá definice. 
Nabízím pohled z jiné strany. Pojďme se podívat trochu dál, než 
nám ukazují paragrafy. Bohužel jsem se v pondělí 16. 3. 2020 díky 
shodě náhod ocitla v pozici, kdy jsem sílu předpisů pocítila osobně. 
Řadu let pracuji jako zootechnička na momentálně mediálně popu-
lární farmě Ing. Pavla Francla v Kynicích. S týmem kolegů máme  
na starosti stádo českého strakatého skotu přibližně o šesti stech 
hlavách. Na tomto středisku jsou zastoupeny prakticky všechny  
kategorie: telata, jalovice, vysokobřezí jalovice a dojnice. Výkrm 
býků je realizován na další farmě. Pondělí začalo naprostým šokem, 
když jsme se v práci dozvěděli, že ve  vesničce Kynice je několik  
obyvatel pozitivně testovaných na Covid-19. Nám v  kravíně  
se samozřejmě donesla příčina, naštěstí nikdo z nás nebydlí přímo 
v  Kynicích, ani jsme se neúčastnili oné hasičské oslavy. Hodiny  
se nic nedělo, nikdo nekontaktoval pana majitele ani mě, chod  
farmy pokračoval běžným tempem. Po telefonátu řidiče jatek, že  
se nemůže dostat do kravína pro domluvený kus, jsem zjistila pří-
tomnost Policie ČR na příjezdových komunikacích. To bylo zhruba 
v  jednu hodinu. Tedy dvě hodiny po začátku totální karantény  
Kynic. Nikdo nebyl schopen během uplynulých dvou hodin sezná-
mit majitele tak rozsáhlého chovu se skutečností, že se jeho lidé  
nedostanou na odpolední směnu. Ta začíná o půl třetí. Po několika 
diskuzích s  hlídkujícími policisty, kdy se mi dostalo rady, že  
dobytek má smůlu (jemně řečeno), se panu Franclovi podařilo spojit  
se s krajským hygienikem a vyjednat výjimku. Není mi jasné, proč 
tato výjimka nebyla udělena předem. Farma neleží v  obci a my  

zaměstnanci všichni dojíždíme a hasičské oslavy jsme se nezúčast-
nili. Proč se zavře obec, dá se říci bezmyšlenkovitě, a neřeší se tento  
problém globálně?  Nám se nyní podařilo velmi rychle vyjednat  
výjimku, ale v  případě avizovaného zákazu vycházení si neumím 
představit, že by se někdo z krizového štábu zamyslel nad důsledky 
vyplývající z  tohoto zákazu pro zemědělce. Chovatelů hospodář-
ských zvířat je u nás stále dost a ta zvířata musí dostat péči, na jakou 
jsou zvyklá. Než by se vyjednávaly podobné výjimky individuálně, 
bylo by na místě vyřešit tento problém předem.   
Předpokládám, že i když kritická infrastruktura zemědělství vyslo-
veně nejmenuje, počítá s ním. I ve válce se musí jíst a potraviny musí 
někdo vyrobit. Pevně věřím, že v době vzniku tohoto článku se pra-
cuje na manuálu, jak umožnit zemědělcům cesty do zaměstnání, jak 
zajistit dodávky krmiv, hnojiv, přípravků na ochranu rostlin,  
náhradních dílů a paliv na farmy, jak umožnit servisním firmám 
zajišťovat opravy zemědělské techniky, jak umožnit pohyb veteri-
nárních lékařů, inseminačních techniků a také samozřejmě odvoz 
vyprodukovaných surovin z farem. Pokud se mýlím a s podobným 
se pro případný zákaz vycházení nepočítá, můžeme sice zdolat  
Covid-19, ale také nemusíme mít co jíst. Spoléhat se na případný  
dovoz ze zahraničí bych neviděla příliš reálně. Celý svět bojuje  
s  koronavirem a ekonomické ztráty budou obrovské. Každá země 
bude chtít zcela logicky na prvním místě nasytit své obyvatele.
Zavřít továrnu, obchod, autoservis se dá lehce. Ono i ten kravín  
zavřete nakonec velmi lehce. Ovšem znovu ho otevřít, to už je jiná. 
Krávu za týden z telete nevychováš a  kde honem vzít to tele… Dob-
ře fungující chov se buduje léta. Pokud se opravdu zákaz vycházení 
vyhlásí, je třeba myslet dopředu a nechat nás pracovat. Je jaro  
– potřebujeme ošetřovat ozimy, sít a sázet jarní plodiny, věnovat  
se lučním porostům a pastvinám. Zemědělství není továrna nebo 
úřad, kde se dá posunout termín. My musíme být ve správnou  
chvíli na správném místě. 
 

 Ing. Zdeňka Karbanová

JAK TO (NE)FUNGOVALO NA POČÁTKU 
UZAVŘENÍ OBCE KYNICE…

KLUB SENIORŮ Golčův Jeníkov
sděluje	svým	členům	a	občanům	města,	

že	na	základě	vyhlášení	nouzového	stavu	v	ČR

r u š í  veškeré plánované kulturní akce 
včetně dovolené 2020.

Výbor	Klubu	seniorů	Golčův	Jeníkov 

za	klub	seniorů:	Josef	Trtík

číslo 4 / duben 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 34

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Veronika Benešová
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

PŘIJMEME ŘIDIČE MKD

POŽADUJEME:
· ŘP sk. C+E, nebo C
· profesní průkaz
· kartu řidiče do digit. tachografu
· dobrý zdravotní stav

KONTAKT: p. Zavřel Vít 602 726 461NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

NABÍZÍME:
· dobré platové podmínky
· nový vozový park - plachty
· férové jednání

na mezinárodní kamionovou dopravu v EU
(převážně Německo)


